N° PARECER: 261/2025 CJR PRAZO: 28/08/2025

Projeto de Lei n° 2.758/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em 

Superávit financeiro, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), na forma em que 

especifica abaixo". 

RELATOR

N° PARECER: 262/2025 CJR

Projeto de Lei n° 2.762/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Institui o Programa de 

Preparação Profissional e Inclusão Digital 'Qualifica Araucária', voltado à formação para o

[...]

41, inciso II, 42 e 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.”

OLIZANDRO

PRÓXIMA TRAMITAÇÃO: 

Projeto de Lei n° 2.751/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em 

superávit financeiro, no valor de R$ 64.895,98 (sessenta e quatro mil, oitocentos e noventa 

e cinco reais e noventa e oito centavos), na forma em que especifica abaixo".

OLIZANDRO

PRÓXIMA TRAMITAÇÃO: 

Projeto de Lei n° 2.755/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em 

anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e 

cinco mil reais), na forma em que especifica abaixo".

PAULINHO

PRÓXIMA TRAMITAÇÃO: 

Projeto de Lei 285/2025 "Define a visão monocular como deficiência visual no âmbito do 

Município de Araucária"

“Altera a Lei Municipal nº 4.576/2025, que institui o programa ‘IPTU Sustentável’ na cidade